1

2019 年度 第 320 回教育研究審議会議事要録

日 時  2019 年 9 月 3 日（火）13:30～14:15

場 所  北方キャンパス本館 Ｅ701 会議室
出席者  松尾学長、柳井副学長、二宮副学長、中尾副学長、田上事務局長、
 伊藤外国語学部長、隈本経済学部長、田島文学部長、小野法学部長、内田地域創生学群長、
 上江洲国際環境工学部長、日髙基盤教育センター長、八百社会システム研究科長、
 工藤マネジメント研究科長、今泉学生部長、高橋教務部長、後藤入試広報センター長、
 佐藤情報総合センター長、中武環境技術研究所長

配布資料  1  教員採用選考報告書（外国語学部）

      2  北九州市立大学大学院国際環境工学研究科規程の改正について

      3  学務システム検討プロジェクトについて

      4-1 平成30（2018）年度計画に係る公立大学法人北九州市立大学評価委員会による

評価結果について（報告）

      4-2 平成30年度公立大学法人北九州市立大学の業務の実績に関する評価調書

      5  教員が管理する備品等の自己確認について（依頼）

      6  北九州市立大学教員海外出張・研修報告書

第１号 教員の人事について

＊ 資料 1のとおり、外国語学部英米学科ビジネスマネジメント分野担当教員人事について、選考委員

会から適任者が得られなかった旨を報告。

 ● 今後の公募はどのように考えているのか。

 ○ 当該分野の教員は必須であるため、来年4月には採用したいと考えている。今回を含めこれまで2

度公募したが、ともに適任者が得られない状況であるため、担当科目等も再検討する。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第２号 国際環境工学研究科規程の改正について

＊ 資料2のとおり、国際環境工学研究科規程の改正について提案。

 ○ コースの実態に合わせた領域名称の変更及び博士後期課程の科目新設にともない規程の改正を行

うもの。

 ● 今回の改正は2019年10月入学生からの適用であり、同じ入学年度において異なるカリキュラムの運

用となるため、学生への周知や事務手続きについて適切な対応をお願いしたい。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第３号 学務システム検討プロジェクトについて

＊ 資料 3のとおり、学務システム検討プロジェクトの設置について提案。

 ○ ICTマスタープランに基づいて「新学務システムの構築業務」を推進しており、今後10年先を見据

えた機能的なシステムを構築するため、全学的な取組みとして副学長を責任者とする学務システム検

討プロジェクトを設置する。

 ○ 学務システムは大学のインフラとして非常に重要なものであり、うまく機能しなければ教育も円滑

に進まないため、広くご協力いただき、より良いシステムを構築していく必要がある。

2

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告
① 2018 年度法人評価結果について

② 教員が管理する備品等の自己確認について

③ 教員の海外出張について

④ 次回の審議会を 2019 年 9 月 17 日（火）に開催する予定の旨、連絡があった。